
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  25Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

PORTARIA N° 0633 DE 29 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2148710.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor CLEILSON COSTA FERREIRA, matrícula nº 
54191624/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para responder pelo 
Cargo Comissionado de COORDENADOR DE GRUPO DE TRABALHO/DAS-3, 
no período de 03.07.2023 a 01.08.2023, em substituição a titular ANDRES-
SA GATTI ROCHA, matrícula nº 54194658/2, que se encontrará em gozo 
de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0634 DE 29 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2149172.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração pública, o servidor LAURO AN-
TÔNIO COSTA PANTOJA, matrícula nº 5761301/2, lotado no DEPARTAMEN-
TO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para responder pela Coordenação Esta-
dual da UBV/DCE/DVS/SESPA, no período de 03.07.2023 a 16.07.2023, 
em substituição ao titular ARGEMIRO JOSÉ DO LIVRAMENTO COELHO, que 
se encontrará ausente por motivo de Convocação do Ministério da Saúde 
para realização de ações emergenciais no Estado de Roraima/RR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.06.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 958748

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 058 DE 10 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2053803.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora FRANCISCA DAS CHAGAS DOMINGUES RESPLANDES, matrícula 
nº. 54193844/1, cargo de Agente Administrativo, regime jurídico de Es-
tatutário Efetivo, lotado no 11º Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 29.09.2008 
A 28.09.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 12.07.2023 A 10.08.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 30.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 786 DE 23 DE JUNHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E-2023/2094768.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ALDA MARLENE BRITO 
CARDOSO, matrícula nº. 5115302/1, cargo de Técnico de Laboratório, 
Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, lotada na Unidade de 
Reabilitação - Psicossocial com atuação na Unidade de Diagnóstico em 
Meningite, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 1.187/23.09.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.138/03.10.2022, correspondente ao Triênio de 15.02.2014 a 
14.02.2017, no período de 01.08.2023 a 30.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 785 DE 23 DE JUNHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2092983
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor CHESTER DARLAN DE SOUZA SOARES, matrícula nº. 57192587/1, 
cargo de Farmacêutico Bioquímico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotado na Unidade de Reabilitação – Psicossocial com atuação na Unidade 
de Diagnóstico de Meningite, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 16.10.2010 a 15.10.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2023 a 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 114 DE 23 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2101518.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora CENILDA FURTADO DE JESUS, matrícula nº. 5900962/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 11.07.2012 a 10.07.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 07.08.2023 a 05.10.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 792 DE 26 DE JUNHO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E-2023/2117869.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARLY MADALENA BATISTA MOREIRA, matrícula nº. 3151735/2, 
cargo de Datilógrafo, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, lotada no 
Gabinete do Secretário, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 01.03.2008 à 28.02.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/08/2023 à 30/09/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 795 DE 26 DE JUNHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E-2023/2106546
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora BETANIA REJANE SARGES COSTA, matrícula nº. 54194542/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
na Divisão de Imunização com atuação na Central Estadual de Imunobio-
lógico, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio 
de 12.12.2008 a 11.12.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.08.2023 a 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 794 DE 26 DE JUNHO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2127988.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ANA CARMEN ATAIDE SIQUEIRA, matrícula nº. 3157210/1, car-
go de Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Departamento de Controle de Endemias, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.07.2008 à 09.07.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/08/2023 à 29/09/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 808 DE 28 DE JUNHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2117721
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora JACILDA PIMENTEL RODRIGUES, matrícula nº. 57207364/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 17.06.2014 a 16.06.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.08.2023 a 13.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


